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SPD-Fraktion ; c.o. Martin Branse, Billerbecker StralRe 1, 48720 Rosendahl

Gemeinde Rosendahl
- Herrn BM Niehues -
HauptstraBe 30

Darfeld, den 30.09.2006
48720 Rosendahl

¢ Anfragen der
Ratsmitglieder

Sehr geehrter Herr Burgermeister Niehues;

Frau Hahne hat uns dargelegt, dass der Vorschlag der SPD-Fraktion nach ihrer Uberzeugung nicht zulassig ist.

1. Der Vorschlag der SPD-Fraktion bestand darin, zuséatzlich zu der nach Gemeindehaushaltsverordnung vorgesehenen Gliederung eine weiter Untergliederung vorzunehmen.

Die Gemeindhaushaltsverordnung schreibt in § 41 eine Mindestgliederung vor.

Es ist zu vermuten, dass der Gesetzgeber sich dabei etwas gedacht hat.

Wenn er eine Mindestgliederung vorschreibt, so ist zu vermuten, dass er quasi einen Mindeststandard vorschreiben wollte.

Diesem Standard muss die Bilanz entsprechen.

Das heil3t aber unseres Erachtens nicht, dass eine Gemeinde keine Bilanz haben darf, die Uber diesen Mindeststandard hinausgeht.

Wenn Frau Hahne hingegen der fachlichen Auffassung ist, dass dies unzuléssig sei, so mdge sie dies mit einer Quellenangabe nicht mit ihrer Sachkompetenz oder ihrer Erfahrung begriinden.

2. Desweiteren hat Frau Hahne ausgefiihrt, dass es unzuléssig sei, fur die Nutzungs- und Unterhaltungsgebuhr nach der Geblhrensatzung zur Satzung der Gemeinde Rosendahl Giber das Friedhofs- und Bestattungswesen im Ortsteil Holtwick , einen Sonderposten zu bilden, weil diese Gebuhren im Gegensatz zu KanalanschluRbeitragen keine Gegenleistung fiir eine investive MalRnahme darstellen.

Frau Hahne hat diesen Vergleich von sich aus gemacht.

Im Falle der KanalanschluBbeitrdge nimmt die Gemeinde eine Investition vor.

Der KanalanschluBbeitrag stellt aber nicht eine Kostenerstattung des Grundstiickseigentiimers fir diese konkrete Investition dar, sondern wird als Ausgleich fur den Vorteil erhoben, der dem Grundstiick durch die Méglichkeit an den Kanal anzuschlief3en entsteht.

Im Falle des Friedhofes Holtwick hat die Gemeinde unseres Erachtens eine Investition


vorgenommen. Sie hat namlich ein Grundstiick erworben, um Nutzungsrechte an Teilgrundstiicken fur einen bestimmten Zeitraum ,weiterzuverauflern®. Warum der Erwerb eines Grundstiickes keine Investition ist, hat Frau Hahne nicht weiter ausgefinhrt.

Es gibt Leute, die anderer Auffassung zu Investitionen sind.

Das ist nicht nur die SPD-Fraktion.

Andere gehen sogar so weit, dass sie ihre Auffassung z.B. in Lexika veréffentlichen. s.unten

Als Investition im Sinne der Betriebswirtschaftsiehre gilt die Anschaffung eines langfristig nutzbaren Produktionsmittels. Investitionsgiiter werden in der Bilanz in das Anlagevermdgen aufgenommen und gelten somit als Wertgegenstand im Besitz des Unternehmens. Investitionsgiiter werden iiber den erwarteten Nutzungszeitraum abgeschrieben (siehe Abschreibung).

Beispielsweise kann ein Geschéftsfahrzeug im Wert von 30.000 Euro angeschafft werden. Wird fiir dieses eine Nutzung von fiinf Jahren geplant, kénnen in jedem Jahr 6.000 Euro von den Anschaffungskosten als Abschreibung abgezogen werden. Damit fallen die Gesamtkosten in der Gewinn- und Verlustrechnung (GuV) nicht bereits im ersten Jahr an, sondern werden gleichmafig (in diesem Falle linear im Gegensatz zur progressiven Abschreibung bzw. degressiven Abschreibung) iber die gesamte Nutzungsdauer verteilt.

Investition und Finanzierung gelten als zwei verschiedene Seiten ein und derselben Medaille, da jede Investition auch entsprechend gegenfinanziert werden muss.

Klassifizierung [Bearbeiten]

Grundsitzlich werden Investitionen nach den Gegenstidnden der Investition unterschieden. Dartiber hinaus ldsst sich nach dieser groben Untergliederung auch noch nach Griindungs-, Netto-, Brutto- und Erweiterungsinvestitionen differenzieren:

Gegenstand:

e Sachinvestitionen: Traditionell werden haufig Gebdude und Grundstiicke erwihnt; aktuell auch in Kunst

o immaterielle Investitionen: Bspw. Lizenzen, Patente, generell kduflich erworbenes Wissen, F&E (Forschung und Entwicklung)

o Finanzinvestitionen: Bspw. Aktien, Anleihen, Beteiligungen

Weitere Einordnung:

Um eine Klarung des Sachverhaltes herbeizufihren hatten wir gerne von Frau Hahne eine Begriindung, ebenfalls mit Quellenangabe, warum der Erwerb des Grundsttickes auf dem sich der Friedhof in Holtwick befindet, keine Investition darstellt.

Bitte lassen Sie folgende beiden Fragen von Frau Hahne mit Quellenangabe beantworten:

1. Nach welcher Rechtsvorschrift ist es unzulassig, die Eréffnungsbilanz tber die Vorschriften in § 41 Gemeindhaushaltsverordnung hinaus zu erweitern.

2. Warum ist der Erwerb eines Grundstiickes keine investive MaRnahme ?


Wir erwarten die Antworten von Frau Hahne zur nachsten Sitzung des Gemeinderates.

Mit freundlichen GriRen

m.Branse
(Vors. SPD Fraktion)


Gemeinde Rosendahl
Herrn Birgermeister Niehues

Herrn Isfort s
Hauptstr. 30 - /
48720 Rosendahl

6.10.2006/G.H.
Stellungnahme zum Schreiben vom Herrn Branse vom 30.9.2006 zur

Eroffnungsbilanz der Gemeinde Rosendahl

Sehr geehrter Herr Niehues,
sehr geehrter Herr Isfort,

Mit Schreiben vom 4. Oktober haben Sie uns ein weiteres Schreiben des SPD-Fraktionsvorsitzenden Martin Branse zur Erdffnungsbilanz der Gemeinde zum 1. Januar 2006 mit der Bitte um Stellungnahme weitergeleitet.

Bevor wir Iirem Wunsch nachkommen wiederum einige Bemerkungen vorab:

Wir halten die beiden von Hermn Branse noch mal vorgetragenen Punkte fir in der Ratssitzung am 28.9.2006 ausfiihrlich und ergiebig diskutiert.

Unser Priifungsaufirag ist mit der endgiiltigen Auslieferung der Priifungsberichte sowie unseren Vortragen vor dem Rechnungspriifungsausschuss sowie dem Rat abgeschlossen.

Weder Herr Branse noch die SPD-Fraktion sind unsere Auftraggeber, die Vorgabe eines Termins ist daher nicht sachgerecht. | o

Der Stil von Herrn Branse ist nach wie vor unsachlich, daher nehmen wir (und nur deshalb) mit diesem Schreiben zum letzten Mal zum Priifungsbericht zur Eréffaungsbilanz
Stellung. '

Zur Frage 1:

Die Beantwortung der Frage ergibt sich aus § 41 Abs. 6 GemHVO NRW:

»Neue Posten diirfen hinzufligt werden, wenn ihr Inhalt nicht von einem vorgeschriebenen Posten der Absitze 3 und 4 erfasst wird.“

Das bedeutet, dass nur solche Posten hinzugefiigt werden diirfen, die nicht schon durch die Aufzéhlung in den Absatzen 3 und 4 erfasst werden. Dabei handelt es sich um ganz neue
* bzw. andere Positionen wie z.B. ,,Aufwendungen fiir die Ingangsetzung und Erweiterung®, nicht aber um ,,Unterpositionen* der bereits unter den anderen Posten erfassten Betrige.

Siehe hierzu auch Kommentar zur GemHVO NRW: Gemeindehaushaltsrecht NRW,
Kommentar mit Anhang, Herausgeber Gemeindepriifungsanstalt NRW., :
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Zur Frage 2:

Friedhofsgebiihren werden nicht fiir investive MaBnahmen sondern fiir die Nutzung einer Grabstitte fiir einen gewissen Zeitraum bezahlt. Wenn dieser Zeitraum verstrichen ist muss eine neue Nutzungsgebithr fiir einen weiteren Zeitraum entrichtet werden, oder die Grabstiitte fillt an die Gemeinde oder Kirche zuriick.

Einen eindeutigeren Fall eines Rechnungsabgrenzungspostens ist kaum vorstellbar, es wird im voraus ein Nutzungsentgeld fiir einen Zeitraum bezahlt der erst nach dem Bilanzstichtag
- fallt., Siehe hierzu § 42 Abs. 3 GemHVO sowie oben genannter Kommentar.

Weitere Ausfiihrungen wiirden nur zu Wiederholungen des in der Ratssitzung gesagten fithren.

Mit

elin'/chen Griiflen
- %‘ i |

